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Každý rok zjara jsme na obecním úřadě svědky stejných scén. Občan platící  
poplatek za odpad hořekuje nad výší ročního poplatku. Marně vysvětlujeme  
nebohému občanovi, že poplatky od občanů nepokryjí náklady obce za svoz  
a likvidaci odpadu. Naše obec každoročně část nákladů za likvidaci odpadu 
hradí ze svého rozpočtu, tedy z veřejných peněz nás všech. Trpěliví zaměstnanci 
úřadu zmiňují, že za roční poplatek je občanovi každý týden vyvezena popelnice 
směsného odpadu, načež je odpad uložen na skládku, občanovi je umožněno  
třídit odpad do barevných popelnic. Plast do žluté, papír do modré, sklo do  
bílého nebo zeleného kontejneru a konečně kovy a plech do šedého. V poplatku 
za odpad je též možnost odvézt objemný odpad, jako je nábytek a oblečení, do 
Sběrného dvora ve Vimperka. Obec také nabízí možnost odvézt trávu, listí  
a další rostlinný materiál do velkokapacitních kontejnerů, které jsou  umístěny 
na vybraných místech v obci. Ve stavebním dvoře pod bývalým pivovarem je též 
možné odevzdat vysloužilý elektroodpad. Suma sumárum při 52 týdnech, kdy se 
sváží odpad, činil týdenní poplatek v roce 2024 za všechny tyto služby 17,30 Kč 
na osobu. Poskytne-li nám někdo z nespokojených občanů provozovatele, který 
tuto službu bude vykonávat levněji, rádi ho oslovíme s poptávkou. 

Žijeme ve 21. století, kdy je kladen velký důraz na soužití s přírodou. Mnozí  
rádi vyhledávají procházky v nedotčené přírodě, chrání stromy a zeleň a vracejí 
se ke kořenům venkovského žití. Navíc žijeme na Šumavě v těsné blízkosti  
chráněné krajinné oblasti a národního parku. Myslím, že jsme náležitě hrdí na 
náš kraj, na náš domov. O to je smutnější, že určitá skupina občanů stále vhazuje 
do popelnice vše a absolutně rezignovala na třídění a recyklaci. Odpad se  
v posledních letech stal důležitou obchodní komoditou. Ačkoli si to mnozí  
neuvědomují, lze velké množství odpadu ekonomicky zhodnotit. Proto je velice 
podstatné, aby plasty, papír, sklo, kov i bioodpad nekončily v běžné popelnici. 
Obec Zdíkov má poměrně hustou síť „hnízd“ s barevnými kontejnery. Docház-
ková vzdálenost je pro většinu lidí do 50 metrů. V dnešní době, kdy mnozí jezdí 
autem i pro pět rohlíků, je těm samým lidem zatěžko, roztřídit odpad a odvézt  
ho při cestě pro rohlíky do barevných kontejnerů. Jenže to vyžaduje udělat  
něco navíc! A to se nechce! Je jednodušší si postěžovat na obci, jak je ten  
odpad drahý! Přitom to není tak složité! Stačí si pořídit barevné tašky, které  
mimochodem rozdává obecní úřad zadarmo, a dojít nebo dojet k nejbližšímu 
sběrnému místu a tam ten vytříděný odpad odložit. Neboť kouzlem třídění  
a recyklace je, že nejen vracím materiál k dalšímu využití, ale za tuto moji službu 
obdrží obec peníze za zpětný odběr. Tyto peníze pak snižují náklady na odpad. 
Povede-li se nám výrazně snížit produkci směsného odpadu a navýšit procento 
tříděného, pak jsme na dobré cestě ušetřit vaši peněženku. 

Vážení občané, tyto řádky nepíši jen tak. V měsíci červenci a srpnu jsem  
několik pondělních večerů věnoval procházce obcí a nahlédl do vašich popelnic, 
abych si zkontroloval náš odpad! (neboť, jakmile je odpad odložen na určené 
místo, stává se majetkem obce). Musím konstatovat, že stále mnoho lidí odpad 
netřídí. Cesta ke snížení nebo alespoň ustálení poplatku za odpad je tedy  
v nedohlednu. Jakmile si kolektivně neuvědomíte, že vaše lenost vytřídit odpad 
a odevzdat ho ke zpětnému využití, zvyšuje náklady, poroste cena za odpad  
rok co rok. 
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Vážení obyvatelé Zdíkovska, 
 

přichází období „babího“ léta, které 
považuji za nejkrásnější. Příroda se zbar-
vuje do nádherných barev a sadaři a za-
hrádkáři sklízejí plody své několika 
měsíční práce. 

Letošní léto bylo velmi teplé. Příroda 
nám ukázala své krásy i neřesti. Bouřky  
a přívalové deště, které přicházejí po řadě 
parných dnů, začínají být každým rokem 
divočejší a nebezpečnější. Malé, často  
bezejmenné vodní toky se během přívalů 
deště rychle naplní a v mžiku jim koryto 
nestačí. Přidává se voda povrchová, kterou 
již není schopna půda pojmout. Majitelé 
zahrádek či nemovitostí v blízkosti potoků 
po každém vydatném dešti mají plné ruce 
práce s odklízením nánosů a škod.  

Na takto malé toky nejsou zpracovány 
povodňové plány nebo stanovena aktivní 
zóna záplavového území. Všichni jsme  
zaznamenali či viděli, co dokázala voda  
u našich sousedů ve Stachách. Sami jsme 
si to zažili v loňském roce, ačkoli škody 
na majetku ve Zdíkově nedosáhly tako-
vých rozměrů, jako u sousedů ze Stach. 
Proto jsme se jako obec rozhodli, že po-
skytneme obci Stachy finanční dar na 
transparentní účet. Dneska my, zítra oni! 

V měsíci srpnu proběhla prohlídka  
potoků se správci vodních toků, abychom 
jednak zkontrolovali stav koryta, ale  

zejména hledali opatření, jak zabránit stále 
častějším škodám na majetku. Ačkoli  
ještě nemám výstup z této protipovodňové 
prohlídky, chtěl bych požádat všechny 
vlastníky pozemků, na kterých se nachází 
koryto vodního toku nebo břehové po-
rosty, aby o svůj majetek řádně pečovali  
a preventivně a v souladu se zákonem od-
straňovali náletové dřeviny, překážky  
v toku a neumisťovali do blízkosti toku 
nebo dokonce jeho koryta další předměty. 
Většina škod totiž vzniká ucpáním koryta 
a následným zvýšením hladiny a vylitím 
mimo. Správci vodních toků kontrolují 
stav koryta, neřeší opěrné zídky ani mosty. 
Správce vodního toku může pouze upo-
zornit vodohospodáře, že na vodním toku 
je stavba nebo překážka, která mění průtok 
vody v korytě. V těsné blízkosti vodního 
toku, nebo dokonce v korytě, by neměly 
být žádné ploty, hráze, skládky dřeva nebo 
jiného materiálu. Následné povodňové 
škody by pak poškození mohli vymáhat na 
tom, kdo vylití potoka a následné škody 
způsobil. 

Zabránit škodám při tak vysokých 
srážkách nejde. Klima se mění. A je jedno, 
kdo to způsobuje. Počet ročních srážek je 
víceméně konstantní, ale nepřichází v pra-
videlných intervalech. Nejlepším recep-
tem je si na toto počasí zvykat a používat 
logiku. Je nerozumné stavět nebo umisťo-
vat v blízkosti vodního toku jakoukoliv 

stavbu. Mnohé z vodních toků byly  
v minulosti zregulovány a jejich koryto 
narovnáno, louky byly meliorovány, při-
rozené mokřady zmizely. Trend je vodu  
v krajině zadržovat nebo její tok zpoma-
lovat. K tomu je potřeba také vlastnit  
potřebné pozemky. Dohoda s vlastníky 
často není. Dříve se pozemků neradi ma-
jitelé vzdávali kvůli zemědělské činnosti, 
dnes chtějí mnozí prosadit své pozemky 
do územního plánu jako stavební. Zapo-
mínáme, neznáme historii nebo nejsou  
pamětníci, kteří by nám připomněli, kudy 
voda tekla. Dopouštíme se stále stejných 
chyb.  

Obec si nechá zpracovat studii na opa-
tření, která by eliminovala takové množ-
ství vody, která přiteče do obce. Součástí 
této studie budou data od Českého hydro-
meteorologického ústavu o množství  
srážek, geodetické zaměření výškopisu  
a polohopisu a navržená opatření, jak 
vodu zadržet nebo zpomalit.  Na základě 
studie si následně obec rozhodne, jak dál 
postupovat.  

Září je spojeno s nástupem dětí opět do 
školy a tradičními zdíkovskými poutěmi. 
Přeji všem školákům a zejména prvňáč-
kům, aby se jim vstup povedl a ve škole 
se jim líbilo.  

Vám všem krásné září a hezkou pouť. 
 

Roman Šebánek, starosta obce 

  Slovo starosty 
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Během prázdnin jsme se připravovali 
na nový školní rok. Provedli jsme gene-
rální úklid, všechny hračky a prostory 
byly důkladně umyty, a tak jsme mohli 
začít nový školní rok s čistým štítem.  
V ložnici na hlavní budově byl vyměněn 
koberec, šatny byly vyzdobeny obrázky 
z pohádek, což přispělo k útulnosti našich 
prostorů. Snažili jsme se vytvořit pohodo-
vou atmosféru a usměvavé paní učitelky 
přivítaly jak stávající tak i nové děti. 

Měsíc září je především o adaptaci 
nově příchozích dětí, seznámení s kama-
rády, učitelkami a novým prostředím.  

V naší mateřské škole se domlouváme  
na postupu adaptace dle individuálních  
potřeb každého dítěte při zachování obec-
ného rámce denního režimu. Rodiče mají 
možnost pobýt ráno ve školce se svým  
dítětem. Děti si mohou s sebou přinést 
svoji oblíbenou hračku. Doporučujeme  
rodičům, aby zpočátku děti vodili na kratší 
dobu a pravidelně. Z důvodu, aby si děti 
lépe zvykly na nové prostředí a nový 
režim. Nástup dítěte do předškolního za-
řízení je pro dítě velká životní změna. 
„Nové“ děti společně s rodiči povzbuzu-
jeme a necháváme jim dostatečně velký 
časový prostor k vlastnímu zapojení do 
kolektivu a společných činností. Některé 
děti se zapojí velmi rychle, jiné zůstávají 
delší dobu v roli „pozorovatele“. Tyto po-
třeby respektujeme, děti do kolektivních 
her nenutíme, dokud samy neprojeví zájem. 

Samozřejmě je nutná vzájemná spolu-
práce a důvěra učitelek a rodičů (a to nejen 
zpočátku docházky, ale po celou dobu). 
Rodiče jsou o dění v MŠ informováni na 
třídní schůzce na začátku školního roku, 
další aktuální informace se mohou prů-
běžně dočíst na nástěnkách, na interneto-
vých stránkách a nově v aplikaci Twigsee. 
Twigsee je mobilní aplikace, která na  
jednom místě řeší 80 % veškeré admini-
strativy školky a zároveň spojuje školku  

s rodiči. Rodiče mohou omlouvat děti  
v Twigsee pouhými několika kliknutími  
v mobilní aplikaci. Omluvenka se ihned 
odesílá a rodič obdrží potvrzení o jejím při-
jetí. Rodiče také vědí, co se ve školce děje, 
jaké akce školka chystá a pouze oni mají  
k dispozici fotografie sdílené v aplikaci.  

Aplikace určitě nenahradí denní kon-
takt a komunikaci učitelek s rodiči, během 
které se rodiče dozví, jak dítě snáší adap-
tační období, později, v čem je šikovné  
a v čem by naopak potřebovalo pomoci. 
Rodiče nám učitelkám usnadní situaci, 
když si s námi popovídají o tom, jak se 
dítě projevuje doma, jaké faktory ho 
ovlivňují mimo mateřskou školu, a tak 
společně najdeme cestu, aby se dítě v MŠ 
cítilo spokojeně.  

Nový školní rok bude plný zajímavých 
aktivit. Předškolní děti se mohou těšit na 
různé kroužky, jako je hudebně dramatic-
ký, výtvarný a polytechnický. V MŠ ne-
chybí ani angličtina a logopedické chvilky. 
Doufáme, že se u nás dětem bude líbit, 
překonají strach z neznámého a najdou si 
nové kamarády.  

Rodičům přejeme hodně trpělivosti  
a spokojenosti s naší mateřskou školou. 
Jsme rádi, že můžeme společně podporo-
vat rozvoj našich dětí. 

kolektiv MŠ  

  Zpátky ve školce

inzerce
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Vážení čtenáři Zdíkovska, 
začínám psát příspěvek v momentě, 

kdy v základní i mateřské škole vrcholí 
přípravy na nový školní rok. Období 
prázdnin využíváme nejen na nezbytné 
opravy, ale také na modernizaci prostor. 
Největší letošní akcí byla kompletní vý-
měna již nevyhovujícího vzduchotechnic-
kého zařízení ve školní kuchyni. Velké 
poděkování patří našemu zřizovateli, obci 
Zdíkov, který výměnu financoval. Nové 
zařízení zajistí efektivní odsávání par  
a výměnu vzduchu, čímž se zlepší pod-
mínky nelehké práce našich kuchařek. 
Dále zmíním např. výměnu podlahové 
krytiny v ředitelně školy a v odpočinkové 
místnosti dětí v mateřské škole. V základní 
škole je nově natřeno zábradlí a jsou 
vyměněna madla, některé prostory byly 
vymalovány. Samozřejmostí jsou běžné 
opravy stávajícího vybavení. 
 

Nový školní rok znamená počátek 
plnění povinné školní docházky pro letošní 
prvňáčky. Třída to bude početná, paní uči-
telka připravila učebnice a pomůcky pro 
26 přijatých dětí. I když začátky nové ži-
votní etapy mohou být pro děti náročné, 
věřím, že se jim bude ve škole líbit. 
Změnu zažijí také žáci bývalých tříd 5. A 

a 5. B – na druhém stupni se tyto třídy 
spojují a žáci tak vytvoří poměrně početný 
kolektiv. 

Začátek školního roku s sebou přináší 
nejen plnění povinností, ale také mnohé 
školní a mimoškolní aktivity žáků, o kte-
rých budeme průběžně informovat na  
webových stránkách školy a školním  
facebookovém profilu.  

V letošním roce si připomeneme 50 let 
od zahájení výuky ve zdíkovské škole, 
řada akcí bude věnována právě tomuto  
výročí. 

Závěrem bych chtěl poděkovat pro- 
vozním zaměstnancům školy a školky – 
panu školníkovi, paním uklízečkám,  
kuchařkách a paní účetní za jejich práci  
v období prázdnin. Není jednoduché v tak 
rozsáhlých budovách vše opravit, uklidit 
a připravit pro bezproblémový začátek  
nového školního roku. Pedagogickým 
zaměstnancům přeji úspěšný školní rok, 
rodičům radost ze svých potomků a všem 
čtenářům Zdíkovska hezké dny. 
 

Mgr. Zdeněk Kluibr, ředitel školy

  Vrcholí přípravy na nový školní rok

Knižní tipy pro děti  
West, Kasie: Dokonalé léto (dívčí román) 
Cowell, Cressida: Škyťák Šelmovská Štika III. Hrdinův atlas smrtících draků (6. díl, pro čtenáře 10+, dobrodružný, 

humoristický, fantasy příběh) 
Santiago, Roberto: Fotbaláci – Záhada usínajících rozhodčích (1. díl knižní série, hlavně se hraje fotbal, ale řeší se také 

vztahy a napínavé detektivní záhady) 
Fišarová, Michaela: Třídnice 4. B – Jana: povodeň (2. díl série, český příběh pro děti) 
  

Knižní tipy pro dospělé čtenáře  
Austen, Jane: Anna Elliotová (historický román pro ženy i dívky) 
Galbraith, Robert: Neklidná krev (detektivní román, pátý případ Cormorana Strika a Robin Ellacottové) 
Jašová, Jana: Krutý měsíc (detektivka s prvky thrilleru) 
Klabouchová, Petra: Ignis Fatuus (hororový příběh z magické Šumavy, kde si život a smrt podávají ruce) 
Lednická, Karin: Šikmý kostel (3. díl románové kroniky ztraceného města, léta 1945–1961) 
Potůčková, Lenka: Dálnice (emigrace matky v době normalizace změní osud celé rodiny)  

Dětem a studentům přeji šťastný vstup do nového školního roku, hodně úspěchů ve studiu a vám všem příjemné, ve 
zdraví prožité, nadcházející podzimní dny, a to nejen s knihou! Magdalena Kubišová 

Z knihovny
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Opět po roce, tentokrát druhou prázdninovou sobotu – 6. 7. 2024, jsme uspořádali naši oblíbenou letecko-modelářskou akci  
s názvem „Báječní muži na létajících strojích“. Podmínky nám, jako obvykle, vyšly na výbornou a louku v Masákové Lhotě pod 
bývalým kravínem, i přes velmi parné počasí, vcelku rychle od začátku akce začali plnit návštěvníci.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Letecké odpoledne již tradičně zahájil Fanda Hadrava s letovou ukázkou Fokkeru DR1 z první světové války. Nechyběla střelba 
z kulometů ani kouřové efekty.  

Po přistání vystřídali Fokkera místní i přespolní modeláři, kteří předvedli své rádiem řízené modely letadel různých velikostí  
a typů. Tyto modely byly po celou akci vystaveny po boku velkých letadel.  
 V průběhu odpoledne přiletěli nad Masákovu Lhotu také kamarádi aviatici z letiště ve Strunkovicích nad Blanicí – Jarda Konvička 
a Olin Dvořák se svými dvouplošníky. Ti zde sice nepřistávali, ale zato předvedli velmi pohledné průlety nad loukou.  
 Již tradičně byly na akci vystaveny repliky historických létajících strojů z prvopočátků letectví v různých stádiích rozpracovanosti. 
První byl Deperdussin B, věrná replika francouzského letadla z roku 1911, s kompletně hotovou kostrou včetně motoru a vrtule. 
Zatím pouze potažená směrovka napovídala, jak bude příštím rokem vypadat celá dokončená konstrukce tohoto krásného stroje.  
 Druhou historickou replikou bylo německé školní letadlo Grade z roku 1909. Tento stroj je z konstrukčního hlediska již kompletně 
hotový a čeká se momentálně pouze na dokončení úředních záležitostí. Pokud půjde vše bez komplikací, příštím rokem by měl být 
Grade již v provozu.   

S přicházejícím podvečerem tradičně zahájila své vystoupení kapela Quasimodo. Bohužel, s blížícími se bouřkami, musela své 
vystoupení předčasně ukončit. 

Závěrem chceme, jako vždy, poděkovat Pavle Urbanové za obstarání výborného cukroví a Marcele Babíčkové za obstarání 
nápojů po celou dobu akce. A nejvíce děkujeme Vám všem, kteří jste nás svou návštěvou přišli podpořit. Budeme se na Vás těšit na 
podzimní Drakiádě a za rok opět zde, na „Báječných mužích“.  

Více fotografií z akce můžete nalézt na facebookových stránkách Šumavská letky. Děkujeme za zhlédnutí! 
 Za aviatický spolek Šumavská letka Miroslav Jaček 

  Báječní muži na létajících strojích 2024
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V měsíci červnu letošního roku začala 
pomalu, ale jistě vznikat nová kaplička  
v osadě Bláhov, patřící do Stach. Kdysi 
dávno zde již byla postavena, ale jak šel 
čas, pomalu mizela z očí. Ten, kdo ji vy-
budoval na svém obydlí, již dávno odešel 
na věčnost. Lidé kolem procházeli a ani  
v ta místa nepohlédli. Byla zbořená, za-
rostlá křovím. Kaplička nebyla lhostejna 
člověku, který kolem ní denně procházel 
a v duchu si říkal: „Stálo by za to ji obno-
vit.“ Dlouho přemýšlel, nápad se mu začal 
jevit jako reálný, a tak se do vybudování 
nové kapličky ve spolupráci s dalšími 
lidmi pustil.  

Práce na kapličce byla náročná a ne-
obešla se bez problémů. Dílo se přes ve-
škeré nesnáze podařilo dokončit. Hrdý 
Horní Královák, pan Josef Sova dokázal, 
že když se chce, dílo se podaří. Za to mu 
patří velký dík od všech, kterým neleží na 
srdci vlastní blaho, zviditelňování sebe sa-
mého. Pan Josef Sova podpořil již hodně 
malých sakrálních staveb, které zdobí naši 
krásnou Šumavu. Obnovil mnohé křížky, 
které byly nalezeny nejen na Šumavě, ale 
i v jiných lokalitách, mimo ni. Některé  
sakrální památky byly zubem času, možná 
i vandalizmem lidí, poničené. Zrestauro-
vání si vyžádalo mnoho usilovné práce, 
některé části křížku bylo nutné umělec-
kým kovářem, panem Helíškem, znovu 
dotvořit. Ale vždy se obnova památek po-
dařila. Obnova malých sakrálních staveb 
si žádá velkou péči a pravidelnou údržbu. 

Původní kapličku vybudoval na svém 
gruntu, mlýně Matěj Grabmüller zvaný 

Bláha z Bláhova, první stašský královácký 
rychtář. O jeho zásluhách napsal v matrice 
zemřelých dne 23. 6. 1804 kněz P. Ignác 
Lang. Matěj Grabmüller pocházel z váže-
né rodiny, podílel se velmi významně při 
budování kostela Panny Marie Bolestné 
na Stachách. Kostel byl první sakrální 
stavbou na území bývalé stašské králo-
vácké rychty. Je to pozdně gotická stavba 
se svými zajímavostmi ve venkovských 
kostelích nebývalá. Patří mezi ně oratoř 
známá pod názvem „Bláhojc kruchta.“ 
Byla přístupna po dřevěných schodech 
zvenku a je dnes kulturní památkou. 
 

Dne 20. července 2024 proběhlo slav-
nostní vysvěcení nové kapličky sv. Jana 
Nepomuckého. Slavnostního aktu se  
chopil páter Petr Koutský ze Strašína, 
který je také členem Síně slávy Horních 
Králováků. Nastal slavnostní den a já měla 
obavy, aby se den vydařil, aby nepršelo  
a přišlo tuto slávu podpořit hodně lidí.  
Obloha byla zatažená, vypadalo to, že 
bude pršet. Kolem půl desáté začali ze 
všech stran přicházet lidé a přijíždět hosté. 
Mezi hosty byli i hosté vzácní. Patřili  
mezi ně, MUDr. Bc Tomáš Fiala, MBA, 
senátor, ředitel nemocnice ve Strakoni-
cích, doktor Jan Zahradník, bývalý posla-
nec českého parlamentu a bývalý hejtman 
Jihočeského kraje, Mgr. Roman Šebánek, 
starosta obce Zdíkov, PhDr. Vladimír  
Horpeniak, který seznámil přítomné se  
životem a historií sv. Jana Nepomuckého, 
majitel nového bytového areálu Michal 
Kmeť a Václav Heřman, bývalý starosta 

obce Vodňany. O výstavbě pohovořil pan 
Kmeť. Byl hezký letní den a svět se smál. 
Zase něco nově vybudovaného pro Šu-
mavu.  

Po slavnostním svěcení se lidé ode-
brali k malému pohoštění. Příchozí měli 
možnost ochutnat napečené koláčky i vy-
nikající klobásky. Po malém občerstvení 
pozvaní hosté odjeli na slavnostní oběd do 
zámecké restaurace ve Zdíkově. Krásné 
prostředí zámku a dobré jídlo bylo po-
slední tečkou za vydařeným dnem. Tak 
jako vše jednou začíná, tak i slavnostní 
den skončil. Hodnotím jej velmi kladně, 
všichni zúčastnění budeme dlouho vzpo-
mínat na tuto vydařenou akci. Panu Josefu 
Sovovi jménem svým i Horních Králo-
váků děkuji za vše, co vykonal pro nás  
i milovanou Šumavu, přeji mu dobré zdraví 
a ještě hodně zrestaurovaných památek, 
které budou ozdobou šumavské krajiny. 
 

Horní Královačka, Milli Hojdekrová 

Již v roce 2012 vstoupil v platnost nový zákon o ochraně ovzduší. Jedním z jeho zásadních ustanovení bylo zavedení zákazu 
provozování kotlů na pevná paliva (uhlí nebo dřevo) nižší než třetí emisní třídy, a to od září 2022. Tento termín byl pro domácnosti 
následně posunut o dva roky. Nyní tedy platí, že od 1. září 2024 je provoz těchto nejstarších a nevyhovujících kotlů definitivně  
zakázán. Zákaz je platný plošně, nezáleží tedy, jestli se jedná o provozovnu, rodinný dům nebo chalupu, která je využívána pouze 
občasně k rekreaci. Starý kotel nelze ponechat ani jako zálohu pro hlavní zdroj. Zákaz se netýká lokálních topidel, jako jsou například 
krbová kamna, a to i pokud jsou s výměníkem.  

Emisní třídu starého kotle lze vyčíst ze štítku na kotli. Pokud štítek chybí, s velkou pravděpodobností tento kotel nesplňuje ani 
první emisní třídu. Zda je nutné kotel vyměnit lze vyčíst také ze zprávy o kontrole technického stavu kotle. 

Stále platí, že na výměnu starého kotle lze využít některý z dotačních programů, aktuálně buď klasický program Nová zelená 
úsporám, nebo kotlíkové dotace, které jsou určeny pro nízkopříjmové domácnosti. Podporovány jsou především účinné kotle na 
dřevo či pelety nebo tepelná čerpadla. 

Pokud budou lidé i nadále topit v těchto již nevyhovujících kotlech, hrozí jim pokuta až 50 tisíc korun. 
 

V případě zájmu o bližší informace se můžete obrátit na poradenské středisko Energy Centre České Budějovice (www.eccb.cz), 
které nabízí bezplatné a nezávislé konzultace hrazené Ministerstvem průmyslu a obchodu. Tel.: 387 312 580, e-mail: eccb@eccb.cz. 

  Vítej nová kapličko na Šumavě

  Zákaz provozu starých kotlů na pevná paliva
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MOTTO: 
Ptal se jednou vnuk svého prapraotce: 
Dědo, co to znamená Blahoslavený? 
Starý muž se zamyslel a pravil: 
„Blahoslavení jste všichni, kteří máte 
pochopení pro mou pomalou chůzi  
a roztřesené ruce a nesykáte netrpělivě,  
když se belhám a neumím už hezky jíst. 
Blahoslavení jste, kteří se u mne  
zastavíte s přívětivým úsměvem a máte  
trochu času si se mnou popovídat  
a neděláte to se shovívavou ironií. 
Blahoslavení jste, kteří umíte ve mně  
vzbudit vzpomínky na zašlé časy  
a trpělivě mne vyslechnete, když si  
zavzpomínám na to, jak jsem byl mlád. 
Blahoslavení jste, kteří dáváte najevo,  
že nejsem ještě odepsán a nejsem, tak  
docela sám. 
Blahoslavení jste vy všichni, kteří mi  
nějak ulehčujete dny stáří, které mi  
ještě zbývají ujít po cestě do věčného  
domova. 
Až tam dojdu, budu o vás vyprávět.“ 

Posláním soukromého zařízení Senio-
renresidenz Řasnice v malebné šumavské 
přírodě je poskytovat ubytování včetně 
komplexní péče osobám, které se zejména 
z důvodu věku nemohou o sebe postarat 
ve svém přirozeném domácím prostředí. 

V zařízení rodinného typu s kapacitou 
27 lůžek jim chceme umožnit prožít  
důstojné a do jisté míry i aktivní stáří, dle 
osobních možností každého.  

Domov nabízí služby občanům ČR  
i SRN /zejména z Bavorska/. Personál 
komunikuje česky i německy. Ve vlastní 
kuchyni je připravována veškerá strava, 
zařízení má svou prádelnu. V domově je 
poskytována ošetřovatelská 24 hodinová 
péče, kterou zajišťují pracovníci v sociál-
ních službách a zdravotní sestry v ne- 
přetržitém provozu. Klienti se scházejí  
ve společenské místnosti či společných 
odpočinkových prostorách. Pořádají se 
zde oslavy narozenin nebo se poslouchá 
hudba. Klienti se věnují zájmovým a akti-
vizačním činnostem.  

Domov nabízí i sociálně terapeutické 
činnosti, jejichž poskytování vede k roz-
voji nebo udržení osobních a sociálních 
dovedností a podporuje sociální začleňo-
vání osob. Je zde zajištěna i duchovní 
služba a konají se pravidelné úterní mše. 

Uživatelé mají možnost využívat krás-
nou slunečnou terasu nebo si vyjít na pro-
cházku v blízkém okolí. Každý si sám 
rozhoduje, jak bude trávit svůj čas v do-
mově.  

Empatie, vlídnost, ochota a slušnost 
patří mezi hlavní zásady poskytované 
služby. Návštěvy jsou zde vítány. Přijďte 
se k nám podívat. 
 

„Srdce lidí si nenakloníme velkými 
činy, jež uvádějí v rozpaky, nýbrž  
drobnými pozornostmi, jež dojímají nebo 
překvapují.“  

/V. Neff/ 
 

Mgr. Lenka Polatová, DiS. 
sociální pracovník 

  Ze života seniorů na Řasnici
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Mapa Zdíkovska pro pěší turistiku 
 
Stejně jako předchozí mapy  
(viz Zdíkovsko jaro 2023 a jaro 2024)  
i toto schéma je určeno zejména  
pro chodce a pěší turisty.  
Je zhotovena ve stejné orientaci a měřítku.   
Oblast Zdíkovska je zde zachycena nalevo  
od silnice Zdíkov–Putkov až ke spojnici  
Zdíkov–Branišov–Čábuze.   
Na jihu začíná mapa bývalým zámeckým  
parkem ve Zdíkově, na JV kopíruje silnici  
III/14517 Zdíkov–Račov–Putkov–Mlýny.  
Severní hranicí je říčka Spůlka  
a na západě silnicí II/170  
Zdíkovec–Čábuze a II/145  
Zdíkov–Zdíkovec. 
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   Blahopřejeme našim spoluobčanům

   Vítání nových občánků

Blahopřejeme našim spoluobčanům, kteří oslavili a oslaví  
v 2. pololetí 2024 svá kulatá životní jubilea   

Nováková Jana 
Šimek Vlastimil 
Bergmann Václav 
Schulz Pavel 
Živný Štěpán 
Randák Václav 
Hullová Věra 
 

Blahopřejeme k narození děťátka   
Anna Polatová, Zdíkovec 
Natálie Polatová, Zdíkov 

Amálie Michálková, Zdíkov

Šašková Ivana 
Škopek Jiří 
Smola František 
Had Jiří 
Krtoušová Marie 
Horejš Josef 
Kovařík Karel 

Lukešová Marie 
Boříková Jaroslava 
Babíček Stanislav 
Topičová Jana 
Hájková Eva 
Vlčková Jindřiška 
Falář František 

Vasyl Bokoč, Simeon Zezula, Diana Divišová Antonín Sláma, Jáchym Šíp
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Každoročně se konají na Šumavě  
v různých obcích tradiční poutě. 

Pouť byla na Knížecích Pláních, Bu-
čině. Také u nás ve farnosti Zdíkovec se 
konala pouť na sv. Petra a Pavla. Poutní 
mši svatou vedl P. Vavřinec Skýpala. Na 
varhany hrála paní Marie Mrázková,  
zpíval její pěvecký sbor. Svůj program 
předvedly dvě dívenky, sestřičky Urba-
novy, hrou na flétny. Bylo krásné počasí, 
které vylákalo poutníky ze všech koutů 
Šumavy. 

V letním období poutě pokračovaly. 
Nastala svatá Anna, podle pranostik, 
„chladna z rána“, a také tomu tak bylo. 
Ranní rosa na trávě byla studená, pod lesy 
kam nemohlo slunce, se jevila tráva jakoby 
pokryta jinovatkou. U nás na Zdíkovsku 
oslavu sv. Anny ctí hned dvě osady –  
Putkov a malá osada pod Kohoutovou 
horou – Branišov. Po krásných slunečných 
dnech, byla zrovna na Annenskou pouť 
v Branišově obloha zatažená a přeprchalo. 
Tuto pouť navštěvuje hodně poutníků ze 
širokého okolí, sejdou se starousedlíci  
a rodáci přijíždějí ze širokého dalekého 
okolí. Mši svatou vedl P. Vavřinec Skýpala. 
Neobvykle byla mše sloužena pod velkým 
stanem, a ne v malé kapličce. To pro  
případ, že by hodně pršelo. Kaplička je 
malá, lidé musí stát venku, tak se toto  
řešení jevilo jako přijatelné. P. Vavřinec 
Skýpala měl moc hezké kázání, byl usmě-
vavý, dokonce i žertoval. Věřící byli  
spokojeni.  

Bylo přímo kouzelné, když k panu  
faráři bez očekávání přiskočila maličká, 
roztomilá, poutnice Magdička, která jej 

zná, a proto se šla přivítat, srdečně  
a s radostí jej objala kolem kolen. Bylo 
to tak dojemné! Nechyběl pěvecký sbor 
paní Marie Mrázkové. Sbor se zhostil své 
role skvěle a byl panem farářem pochvá-
len. K poslechu při posezení s přáteli  
po mši svaté vyhrávala zvesela kapela 
„Šumavští kamarádi.“ Kdo chtěl, ten si 
mohl zakoupit u stánku nějaký ten pamlsek, 
prostě něco z poutě, aby se domů nepřišlo 
s prázdnem. Pouťový den se nakonec vy-
dařil ke spokojenosti všech přítomných. 
Slunce vykouklo z pod mraků a hned bylo 
veseleji. 
 

Poutě na Šumavě mají dlouhou histo-
rii, která sahá několik století do minulosti. 
Většinou se jednalo o církevní slavnost 
spojenou s oslavou svátku svatého, pat-
ronů kostelů, kterým byly kostely, kap-
ličky zasvěceny. Lidé přicházeli na poutě 
z velkých dálek, šlo se procesím. Cestou 
zbožní lidé zpívali svaté písně, pozastavili 
se u křížku nebo kapličky u cesty, modlili 
se. Později se poutě stávaly společenskou 
událostí. 

I já jsem jako malé děvčátko chodívala  
se svojí babičkou jako maličká z hájenky 
na Radosti, později z Nových Hutí do  
Zdíkova na poutě. Byly dvě. Jedna U Lizu 
a druhá ve Zdíkově. Vždy jsem se těšila. 
Maminka mi ušila nové šaty, někdy jsem 
měla i nové střevíčky. Ty jsem si obula až 
na místě, abych si je nezamazala, neboť 
jsme šly lesní cestičkou. To samé činila 
babička. Nemohla jsem se dočkat, až  
vyrazíme. Babička konečně řekla: „Pojď, 
půjdeme, abychom nepřišly pozdě na  

kázání.“ Vzala mě za ruku, připomněla, 
abych šla pomalu a nelítala v povětří. 
Chodili jsme v září ke kapličce „U Lizu“. 
Krásná kaplička uprostřed lesů. Všude 
bylo mnoho poutníků. Chodívali sem  
i chovanci s řádovými sestrami až z Hra-
bic. Obchodník, pan Bublík, prodával  
párečky, ze sudu vyndával kyselé okurky, 
rychlokvašky, měl i pro nás, děti, pamlsky. 
Společně se sestřenicí a tetou jsme šly  
k nim na oběd. Dospělí si povídali a my 
děti jsme prohlížely a ochutnávaly dob-
roty z poutě. Den se sklonil k večeru a my 
jsme se s babičkou vydaly opět domů na 
hájenku u Babůrka.  

Chodívali jsme někdy celá rodina na 
pouť ve Zdíkově na svatou Ludmilu. Byla 
to velká pouť se svojí tradicí. Tam už byly 
kolotoče, houpačky, lodičky a také střel-
nice. Moc jsem si přála mít růži z papíru  
a perníkové srdce. Růži mně neměl kdo 
vystřelit. Babička mi koupila perníkové 
srdce, pendreky a karamelky. Perníkové 
srdce jsem nesnědla, opatrovala jsem jej 
do další poutě. Z poutě domů se mi moc 
nechtělo, bylo to hezké, zvláštní, všude 
plno hezky oblečených lidí. Sváteční  
nálada, pohoda. Páni seděli v hospůdkách 
při pivečku, sem tam i pozvedli štampr-
ličku dobré kořalky na zdraví. Vyprávěli 
si o všem možném, o zdraví jak komu 
slouží, o úrodě, počasí. Den opět rychle 
uběhl a já unavená zase ruku v ruce s ba-
bičkou jsem kráčela na hájenku, kde byl 
můj krásný domov, naplněný štěstím  
a láskou, která zde panovala. 
 

Milli Hojdekrová 

  Čas šumavských poutí

Léto už pomalu končí a my doufáme, že jste si ho užili plnými doušky. I my jsme přes léto nezaháleli a měli mnoho aktivit.  
Dovolte mi se vrátit pár měsíců zpět a začít okrskovou soutěží, která se letos konala na Kvildě k výročí 100 let od založení sboru. 
Náš sbor se soutěže zúčastnil celkem ve třech kategoriích – ženy starší, muži mladší, muži starší. 

Začátek prázdnin jsme zahájili rockovou zábavou s kapelou Labyrint na zdíkovském ostrově. Na druhý pokus nám počasí vyšlo, 
zábava se podařila a my se těšíme na příští rok, kdy kulturní akci zopakujeme. 

Poslední červencový víkend se konala každoroční Annenská soutěž na Borových Ladách, kde jsme obhájili loňské i předloňské 
vítězství. 

Ani zásahová jednotka přes léto nezahálela. Vyjížděla celkem ke 4. výjezdům – jako technická pomoc k padlému stromu  
v Račově, k hubení obtížného hmyzu rovněž v Račově, dále jako technická pomoc při silných deštích k čerpání vody ze sklepa  
a jako technická  pomoc při stašských povodních. 

Dovolte mi touto cestou pozvat všechny členy SDH Zdíkov na valnou hromadu, která se uskuteční 23. 11.2024 tradičně  
v Restauraci U Novotných. 

Přejeme krásný zbytek léta a barevný podzim.  
Za SDH Zdíkov Lucie Jeníčková  

  Činnost SDH Zdíkov
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Blíží se konec léta, a to znamená jediné, Spolek historického 
šermu Fechtýři si pro Vás připravil, jako každý předešlý rok,  
Zdíkovské středověké slavnosti. Tentokrát to bude již 15. ročník. 
I letos se akce uskuteční na Ostrově, a to 14. září. Program  
bude bohatý a každý si přijde na své. Od průvodu, pohádek,  
vystoupení šermířských skupin, dobové hudby, samotné velké bitvy 
a spousty dalších vystoupení, až po stánky s dobrým jídlem, budete 
svědky pokračování dějin Království Českého. 

Tato sezóna byla nabitá akcemi. Zavítali jsme do sousedního 
Německa na akci o Zlaté stezce, kterou pořádali naši přátelé, 
Soumarský spolek z Grainetu. Nebyla to naše jediná cesta do za-
hraničí. Tento rok jsme navštívili také bitvu na Slovensku, kterou 
pořádala skupina Taurus ater, jež budou mít na Zdíkovských  
středověkých slavnostech ukázky dobové mučírny. V Česku jste 
nás mohli potkat tradičně na hradě Bezděz, v Sudoměři, kde  
probíhala rekonstrukce bitvy u Sudoměře, dále na středověkém 
dni na hradě Klenová a v Dobrovicích. Také nesmím zapomenout 
na Přibyslav, kde jsme uctili 600. výročí úmrtí Jana Žižky.  

Nejen my jako skupina jsme cestovali a sklízeli úspěch za 
hranicemi, ale i našim mužům v HMB turnajích to cinkalo. HMB 
je plnokontaktní bojový sport, kde mají bojovníci brnění  
a zbraně, které musí splňovat předpisy historické přesnosti  
a bezpečnosti. Souboje většinou končí, když zůstává poslední 
bojovník stát. A právě naši muži byli ti poslední a vybojovali  
první místo například v Hainburku v Rakousku nebo Miesbachu  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
v Německu. Pro druhé místo si dojeli až do Visegrádu v Maďar-
sku. Ke konci srpna je čeká ještě mistrovství Evropy – Way of 
Honor v Německu, tak jim můžete společně s námi držet pěsti.  

Ve skupině jsme přivítali také spoustu nových tváří  
a společně s nimi jsme si tuto sezónu velice užili.  
 
 

Touto cestou bych Vás ráda pozvala na  
15. Zdíkovské středověké slavnosti,  
Zlatá stezka – Most přes hranice.  

Nezmeškejte tuto jedinečnou příležitost  
a připojte se k nám 14. září, abyste si i Vy užili spoustu  

zábavy naším průřezem historií.  
 

Za SHŠ Fechtýři Bechyňová Bára 

  Zlatá stezka – Most přes hranice
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Z prázdnin zbývá už jen pár dnů. Pro některé rybářské nadšence 
začíná další období plné dobrodružství a příprav na nadcházející  
sezónu.  

Pro naše rybaříky skončil školní rok úspěšně. Ti nejlepší rybaříci 
z obou našich kroužků reprezentovali Jihočeský kraj – Jihočeský 
územní svaz v Národním kole Zlatá udice, kde dosáhli velmi  
cenných umístění. V testech a rybářských znalostech dosáhli  
100% úspěšnosti a získané body rozhodly o jejich celkovém umís-
tění. Odměnou za jejich aktivitu a soutěžní úspěchy v reprezentaci 
Jihočeského kraje bude jejich účast na Národním setkání rybářské 
mládeže.  

Pro letošní rok je pořadatelem setkání Středočeský kraj a po  
několik dnů budou hosty města Příbram a zdejší rybářské organi-
zace. 

V letošním roce pořádala Místní organizace ČRS ve Vimperku 
tradiční rybářský tábor pro děti v Nové Peci na Lipně. Čas plný  
rybaření a her zde trávilo 21 dětí v doprovodu zkušených vedoucích 
z naší organizace. 

Školáci se budou rozhodovat do kterého kroužku se v novém 
školním roce vydají za sportem i poznáním.  
 

Holky a kluci co si chtějí splnit svá přání,  
chtějí se potkávat s kamarády nebo poznat nové kluky i holky,  

se mohou přihlásit od 3. 9. 2024  
do rybářského kroužku ve Zdíkově.   

Vedoucí – Vilém Klapsia st., mob: 606 274 611 
 

Za všechny vedoucí z rybářských kroužků i za naše rybaříky, 
Vám přeji klidný a pohodový vstup do nového školního roku.  

Vilém Klapsia st. – vedoucí rybářského kroužku 

   Letní čas v rybářských kroužcích
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KACHLOVÁ KAMNA MODERNÍ KRBY
STAVBA RENOVACE ÚDRŽBA

Renovace 
kachlových 
kamen a sporáků

www.kamnarstvislavicek.cz

Obnovuji jejich krásu 
a funkčnost. Vracím jim 
původní kouzlo a zlepšuji 
jejich výkonnost.

Opravy 
poškozených 
topenišť 
Pravidelná údržba zajistí 
bezchybnou funkci 
topeniště a bezpečný 
a efektivní provoz.

Tradiční 
kamna a sporáky 
na míru
V kombinaci řemeslné 
kvality a autentického 
designu přináší teplo 
i atmosféru domova.

Moderní krby 
s akumulací 
tepla
Pokročilé akumulační 
systémy jsou ideální 
řešení pro efektivní 
a dlouhotrvající teplo.

Společnost CETIN a.s. má záměr zajistit 
zavedení optické přípojky v lokalitě Žírec 
a Račov. V měsíci září obdrží obyvatelé 
Račova a Žírce do schránek informativní 
dopis, týkající se možnosti posílit interne-
tové vedení pomocí optické sítě. Ve stejném 
měsíci budou výše jmenované lokality 
procházet obchodníci ze společnosti O2 
Czech Republic a. s., aby se v domech 
poptávali po zájmu o internet. 

V čem je optický internet lepší než stá-
vající internet vzduchem nebo telefonním 
kabelem 
l Rychlost až 2000 Mb/s – tzn. mnoho- 

násobně rychlejší ve srovnání s Vaší 
dnešní přípojkou 

l Příjem digitální televize O2 TV – vy- 
soká kvalita obrazu, možnost posouvat 
se v čase 

l Stabilita – není rušen při horším počasí 
nebo vzrostlou vegetací 

l Připravený na budoucnost – stávající  
pomalé linky nebudou během několika 
let stačit potřebám domácnosti (video- 

hovory, TV ve vysokém rozlišení,  
práce z domova) 

l Optickou linku je možné využít i jako  
telefonní – alternativa pevné linky na  
volání 

 
Jak probíhá výstavba  
a s čím je nutné počítat 
 
l Zřízení přípojky provádí zkušený  

technik a je pro Vás ZDARMA! 
l Platí i pro stávající zákazníky O2,  

které budeme převádět na novou  
technologii. 

l Plán je výměna stávajícího vedení po 
zemí / na telefonních sloupech za nový 
optický kabel. 

l Přípojka povede od stávajícího sloup 
až do domu. Podle možností pod zemí.  

l Uvnitř domu je instalována zásuvka,  
do které je zapojen modem, který  
vysílá v domácnosti WiFi nebo rozvádí  
internet dál po domácnosti síťovými  
kabely. 

l Cena internetu od 399,- Kč měsíčně 
(rychlost 250/250 Mb/s) 
(akce pro vaší lokalitu je 299,-Kč na 
prvních 6 měsíců). 

 
V případě zájmu Vás prosíme o infor-

maci na níže uvedenou e-mailovou adresu 
nebo telefon. Projevením zájmu se neza-
vazujete k odběru žádné služby, a nejsou 
s ním spojeny žádné platby. 

V průběhu měsíce srpna a září Vás 
navštíví zástupce O2 s informacemi  
k připojení domu na optickou síť. 

Výstavba bude realizována pouze při 
dostatečném zájmu občanů.  
 
Kontaktní osoba O2: 

Jiří Čermák  
O2 specialista pro obce 
e-mail: cermak.jiri@o2.cz 
tel.: 721 266 972 

 
Pro jednodušší identifikaci pošlete 

jméno, číslo popisné a telefonní číslo 

  Posílení internetu v Račově a Žírci
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Příspěvky do příštího čísla odevzdávejte do 12. 11. 2024 na OÚ ve Zdíkově.

Vydavatel neodpovídá za obsah a formu příspěvků a vyhrazuje si právo na jejich zkrácení.  
ZDÍKOVSKO vydává: Obecní úřad Zdíkov  |  Evidenční číslo povolení periodického tisku MK ČR 14738 

Grafické zpracování a tisk TISKÁRNA ČERNÝ s.r.o., www.tiskarna-cerny.eu

Oprava koryta Adámkovského potoka ve Zdíkově. Oprava a obnova památníku padlým v Branišově. Oprava křížku pod Andrýsků ve Zdíkovci. 

Oprava cesty pro pěší pod hřištěm. Osazení laviček na dětském hřišti. Napojení pošty na obecní kotelnu.

  Žežulenka se rozlétla
Folklorní taneční soubor ZŠ Zdíkov Žežulenka o prázdninách nezahálel. V měsíci červenci se za doprovodu muziky Chorošek 
ze stachovské základní umělecké školy zúčastnil Mezinárodního folklorního festivalu v Klatovech a na konci srpna pak folklorního 
festivalu v Lomnici nad Lužnicí. Obě akce byly velmi zdařilé, v Lomnici nad Lužnicí si děti mohly užít v dopoledních hodinách 
i doprovodného programu v podobě soutěží a her.
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